
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 
Bozza bilancio di previsione 2023-2025           
 

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di gennaio alle ore 18:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Mollia dott.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Su proposta del  Sindaco, udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario: 

 

Richiamato  l’art. 11, comma 12, del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, il 
quale prevede una applicazione graduale del nuovo sistema contabile: 

- I nuovi schemi di bilancio per tipologie di entrata e missioni e programmi di spesa; 

Precisato , altresì, che: 

• già dall’esercizio 2015 sono obbligatorie le nuove regole della competenza finanziaria 
“potenziata”, in base alle quali le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nel momento in cui le stesse sorgono, ma con imputazione all’esercizio in cui 
vengono a scadenza; 

• in presenza di entrate che finanziano spese impegnate e imputate agli anni successivi, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali, dovrà essere 
inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale sarà incluso nei 
singoli stanziamenti del bilancio annuale e pluriennale; 

• dovrà essere contabilizzato il fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• i residui attivi e passivi saranno “armonizzati” mediante l’operazione di riaccertamento 
straordinario da effettuare con riferimento al 1° gennaio 2023, una volta operata la chiusura 
dell’anno finanziario, secondo le regole vigenti; 

• l’eventuale disavanzo di amministrazione risultante al primo gennaio 2023 potrà essere 
ripianato; 

• deve essere predisposto secondo il principio di programmazione, il Documento Unico di 
programmazione (Dup), la cui approvazione sarà obbligatoria unitamente al bilancio; 

• in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023, gli enti applicano la 
relativa disciplina vigente delle spese in dodicesimi; 

L’Ente, pertanto, ha proceduto ai seguenti adempimenti: 

• Riclassificazione del Bilancio, per tipologia di entrata e missioni e programmi di spesa; 

• Determinazione del fondo pluriennale vincolato; 

• Determinazione fondo crediti di dubbia esigibilità. 

 

Ritenuto di confermare le tariffe stabilite per l'anno 2023, con eccezione dei diritti segreteria sui 
certificati (€1,50) e dell’imu  , con aumento della tariffa base a 0,95 %;  
 
Visto  lo schema di Bilancio annuale 2023, e pluriennale 2023-2025, e i documenti ad esso allegati, 
redatti secondo  gli schemi contabili di cui al  D.Lgs. 118/2011  e ARCONET; 
 



Visti i principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011 che disciplinano e regolamentano le modalità 
operative che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare nella redazione dei documenti di bilancio; 
 
Visto  il Principio contabile inerente la Programmazione TRIENNALE , allegato al D.Lgs. 118/2011 
e i nuovi schemi finanziari e l’elenco triennale dei lavori pubblici; 
 
Dato atto  che il Bilancio di previsione, redatto secondo gli schemi della "nuova contabilità", deve 
essere compilato in modo da consentirne la lettura per Missioni, Programmi, Macroaggregati e 
Capitoli per le spese e per Titoli e Tipologie per le entrate; 
 
Ritenuto  che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta relativa 
al Bilancio annuale di previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025 e i documenti allo stesso allegati, 
ai successivi provvedimenti di adozione del Consiglio Comunale; 
 
Visto   il Titolo II del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto   il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 

Acquisito  il pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario:  

Rag. Agnesina Claudio 
 
 

 
Udita  la proposta di deliberazione; 
 
Ritenutala meritevole di approvazione, dopo ampia e serena discussione, 
 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi, 

 

DELIBERA  

1) di approvare lo schema di Bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023 - 2025, 
con i relativi allegati, redatti secondo gli  schemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
circolari ARCONET,  nelle seguenti risultanze finali:  

ENTRATE 

Cassa  
Anno di 
riferimento del 
bilancio 2023 

Competenza 
Anno di 
riferimento del 
bilancio 2023 

Competenza 
 
Anno 2024 

Competenza 
 
Anno 2025 

 
Fondo di cassa presunto all’inizio 
dell’esercizio 700.000,00 0,00 0,00 0,00 
 
Utilizzo avanzo di amministrazione 
vincolato  0,00 0,00 0,00 
 
Fondo Pluriennale Vincolato  277.655,00 0,00 0,00 
Titolo 1 – Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 295.757,00 295.757,00 298.487,93 298.573,78 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti 5.085,00 5.085,00 5.135,85 5.135,85 
Titolo 3 – Entrate extratributarie 46.400,00 46.400,00 46.864,00 46.864,00 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale 1.288.538,49 925.352,00 934.605,52 935.908,42 
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività 0,00 0,00 0,00 0,00 



finanziare 

 
Totale entrate finali 1.635.780,49 1.272.594,00 1.285.093,30 1.286.482,05 

Titolo 6 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 1.000,00 1.000,00 1.010,00 1.010,00 
Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e 
partite di giro 235.232,71 235.232,71 237.089,67 237.089,67 

Totale titoli 1.872.013,20 1.508.826,71 1.523.192,97 1.524.581,72 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.572.013,20 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 
Fondo di cassa finale presunto 5.717,70    
 

SPESE 

Cassa  
Anno di 
riferimento del 
bilancio 2023 

Competenza 
Anno di 
riferimento del 
bilancio 2023 

Competenza 
 
Anno 2024 

Competenza 
 
Anno 2025 

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 
 
Titolo 1 – Spese correnti 
- di cui fondo pluriennale vincolato 

676.297,38 
0,00 

337.569,00 
0,00 

340.718,05 
0,00 

340.803,90 
0,00 

 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 
- di cui fondo pluriennale vincolato 

1.643.720,27 
0,00 

1.203.007,00 
0,00 

934.605,52 
0,00 

935.908,42 
0,00 

 
Titolo 3 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Totale spese finali 2.320.017,65 1.540.576,00 1.275.323,57 1.276.712,32 

 
Titolo 4 – Rimborso di prestiti 9.673,00 9.673,00 9.769,73 9.769,73 
 
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 1.000,00 1.000,00 1.010,00 1.010,00 
 
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di 
giro 235.604,85 235.232,71 237.089,67 237.089,67 

 
Totale titoli 2.566.295,50 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.566.295,50 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

2) di trasmettere la documentazione di cui al punto 1 al Revisore dei Conti, ai fini della 
predisposizione del parere di cui all’art. 239, comma  1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di sottoporre la documentazione di cui al precedente punto 1 all'approvazione del 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 174, comma 3, del T.U.; 

4) di dichiarare i l  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mollia dott.ssa Antonella 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10-mar-2023 al 25-mar-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 10-mar-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-gen-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


